
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Ελληνικού Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων Α.Ε.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) ALI (ον.) ADIL του 
AKBAR.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) ASHRAF (ον.) 
EHTSHAM του ASHRAF.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) QAMMAR (ον.) 
ZAMAN του SAGHIR.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον ALDAADLA 
Ali του Adnan και της Fatima, γεννηθέντα στις 
23.03.1994, υπήκοο Παλαιστίνης με Α.Φ.Μ.: 
175771467 για παράβαση λαθρεμπορίας καπνι-
κών.

6 Επιβολή πολλαπλών τελών στον BAKER IBRAHIM 
για λαθρεμπορία καπνικών.

7 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

8 Αναγνώρισις συστάσεως της Ενορίας του Ιε-
ρού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου χωρίου Μπα-
μπαλιό της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας, συμφώνως προς το άρθρον 25 του 
ν. 4301/2014.

9 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3210/2183/10.10.2017 
(Β’ 4253) αποφάσεως της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου.

10 Συμπληρωματική έγκριση δαπάνης αποζημίωσης 
εφημεριών ενός (1) μόνιμου υπαλλήλου κατηγο-
ρίας ΠΕ κλάδου Ιατρών ΕΣΥ του Εθνικού Κέντρου 
Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) για το Α’ εξάμηνο του έτους 
2024.

11 Σύσταση αυτοτελούς τμήματος Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου στην Οργανική Μονάδα Αιγίου, με 
αρμοδιότητα και στην Α.Ο.Μ. Καλαβρύτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1/1032/4.9.2024 (1)

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Ελληνικού Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων Α.Ε.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον κανονισμό (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 
σχετικά με την βελτίωση του διακανονισμού αξιογράφων 
στην ευρωπαϊκή Ένωση και τα κεντρικά αποθετήρια τίτ-
λων και για την τροποποίηση των οδηγιών 98/26/ΕΚ και 
2014/65/ΕΚ και του κανονισμού (ΕΕ) 236/2012.

2. Το άρθρο 4 του ν. 4569/2018 «Ι) Κεντρικά αποθετή-
ρια Τίτλων, ΙΙ) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 και άλλες δι-
ατάξεις και ΙΙΙ) Λοιπές διατάξεις» (Α’ 179).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 
του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

4. Την αίτηση της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.» (ΕΛΚΑΤ) με 
υπό στοιχεία ΕΚ 9434/4.9.2024 με την οποία αιτείται την 
έγκριση της τροποποίησης του «Κανονισμού Λειτουργί-
ας Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων».

5. Τα υπ’ αρ. 365 πρακτικά της συνεδρίασης του ΔΣ της 
εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό Αποθε-
τήριο Τίτλων Α.Ε.» με ημερομηνία 4-9-2024.

6. Την από 4/9/2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Φορέων.
7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), αποφασίζει:

Άρθρο 1

Εγκρίνει την ακόλουθη τροποποίηση του «Κανονισμού 
Λειτουργίας Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων» όπως ανα-
φέρεται στο Παράρτημα της αίτησης της ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο 
Τίτλων Ανώνυμη Εταιρεία» με ημερομηνία 4-09-2024 
(υπό στοιχεία ΕΚ 9434/4.9.2024):

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5225

53861

19.09.2024 16:05:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53862 Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

Α. Τροποποιούμενες διατάξεις του Κανονισμού Λει-
τουργίας ΕΛ.Κ.Α.Τ.

1. Στο τέλος του άρθρου 2.7 του Μέρους 2 της Ενότη-
τας VΙΙΙ του Κανονισμού προστίθενται τρεις νέες παρά-
γραφοι ως ακολούθως:

«4. Σε περίπτωση δικαιούχων που δεν έχουν γνωστο-
ποιήσει στον Εκδότη Μερίδα στο Σ.Α.Τ. ή Λογαριασμό 
Αξιογράφων Πελατείας ο Εκδότης δύναται βάσει των 
οικείων αποφάσεων των αρμοδίων οργάνων του, να 
δηλώσει σύμφωνα με τις διαδικασίες της ΕΛ.Κ.Α.Τ. Συμ-
μετέχοντα, ο οποίος προβαίνει στις παρακάτω ενέργειες:

α) Ο Συμμετέχων ανοίγει Λογαριασμό Αξιογράφων στη 
Μερίδα του Εκδότη, σύμφωνα με τις υποδείξεις που του 
παρέχει ο Εκδότης.

β) Εν συνεχεία και σύμφωνα με τις διαδικασίες της 
ΕΛ.Κ.Α.Τ., διενεργείται μεταφορά των Αξιογράφων των 
δικαιούχων από τον Μεταβατικό Λογαριασμό στο Λογα-
ριασμό Αξιογράφων της Μερίδας του Εκδότη.

5. Λογαριασμός Αξιογράφων που ανοίγεται στην 
Μερίδα του Εκδότη σύμφωνα με την παρ. 4 του παρό-
ντος καταργείται από την ΕΛ.Κ.Α.Τ. με τη μεταφορά του 
υπολοίπου Αξιογράφων σε Λογαριασμούς Αξιογρά-
φων που δηλώνονται για τους δικαιούχους. Η ανωτέ-
ρω μεταφορά των Αξιογράφων, βεβαρυμμένων ή μη, 
διενεργείται κατ’ εντολή και με επιμέλεια του Εκδότη. 
Η κατάργηση στην περίπτωση αυτή λαμβάνει χώρα 
σύμφωνα με τους όρους του Μέρους 9 της Ενότητας ΙΙΙ 
του Κανονισμού.

6. Η ΕΛ.Κ.Α.Τ. εξειδικεύει με απόφασή της κάθε τε-
χνικό θέμα και αναγκαία λεπτομέρεια που αφορούν 
στην εφαρμογή των όρων των παρ. 4 και 5, όπως ιδίως 
αναφορικά με το περιεχόμενο των αιτήσεων που θα 
πρέπει να υποβάλλονται στις περιπτώσεις της παρ. 4, 
τα στοιχεία και τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να 
υποβάλλει ο Εκδότης όταν συντρέχουν οι περιπτώσεις 
της παρ. 4 ως και τυχόν ειδικότερους διαδικαστικούς 
όρους σε σχέση με την εφαρμογή των εν λόγω περι-
πτώσεων.»

2. Στο τέλος του άρθρου 2.10 του Μέρους 2 της Ενό-
τητας VΙΙΙ του Κανονισμού προστίθεται νέα παράγραφος 
ως ακολούθως:

«3. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1, σε περίπτωση εται-
ρικής πράξης που εφαρμόζονται οι παρ. 4 έως 6 του 
άρθρου 2.7, τα Αξιόγραφα που προκύπτουν από τυχόν 
κλασματικά υπόλοιπα Αξιογράφων καταγράφονται στο 
Αρχείο Κατανομής Δικαιούχων, εκποιούνται αμελλητί, 
με επιμέλεια του Εκδότη, σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στην παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 4569/2018, και το 
προϊόν της εκποίησης αποδίδεται στον Εκδότη για να το 
διανείμει στους δικαιούχους.»

Β. Ισχύς της 4ης Τροποποίησης του Κανονισμού Λει-
τουργίας ΕΛ.Κ.Α.Τ. Προστίθεται νέο Μέρος 6 στην Ενό-
τητα ΧΙΙΙ του Κανονισμού ως εξής:

«ΜΕΡΟΣ 6. 4η Τροποποίηση
Η ισχύς της 4ης τροποποίησης του Κανονισμού, όπως 

υιοθετήθηκε κατά την από 4.9.2024 συνεδρίαση του 
Συμβουλίου, αρχίζει από τη λήψη της απόφασης της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με την οποία εγκρίνεται η 
σχετική τροποποίηση».

Άρθρο 2

Η εγκριθείσα τροποποίηση ενσωματώνεται σε ενιαίο 
κείμενο στον «Κανονισμό Λειτουργίας Κεντρικού Απο-
θετηρίου Τίτλων» και αναρτάται στην ηλεκτρονική ιστο-
σελίδα της εταιρείας «Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο 
Τίτλων Ανώνυμη Εταιρεία».

Άρθρο 3

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) ALI (ον.) ADIL του 
AKBAR.

Με την υπ’ αρ. 335/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 05-09-2024) του Προϊστα-
μένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται στον 
(επ.) ALI (ον.) ADIL του AKBAR και της SHENAZ, γεν. την 
07-07-2001 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 500125520, αγνώ-
στου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.500,00 €

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 30,00 €

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,00 €

ΣΥΝΟΛΟ = 1.536,00 €

(Χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ)
Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (40 πακέτα τσιγάρα και 3 συσκευασίες 
καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 εδ. α’, β’ και παρ. 2 εδαφίου ζ’ 
του ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Ο Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ι

(3)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) ASHRAF (ον.) 
EHTSHAM του ASHRAF.

Με την υπ’ αρ. 142/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 05-08-2024) του τότε Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλ-
λονται στον (επ.) ASHRAF (ον.) EHTSHAM του ASHRAF και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53863Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

της FATIMA, γεν. την 15-02-2000 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 
500068662, αγνώστου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.575,51 €

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 31,51 €

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,30 €

ΣΥΝΟΛΟ = 1.613,32 €

(Χίλια εξακόσια δεκατρία ευρώ και τριάντα δύο λεπτά)
Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών (137 πακέτα τσιγάρα), σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 
εδ. α’, β’ και παρ. 2 εδαφίου ζ’ του ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Διαβιβάζεται η περίληψη της υπ’ αρ. 142/2018/2024 
(με ημερομηνία έκδοσης 05-08-2024) καταλογιστικής 
πράξης για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Ο Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ι

(4)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) QAMMAR (ον.) 
ZAMAN του SAGHIR.

Με την υπ’ αρ. 166/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 06-09-2024) του Προϊσταμέ-
νου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλεται στον (επ.) 
QAMMAR (ον.) ZAMAN του SAGHIR και της AIZA, γεν. 
την 15-02-1995 στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, και 
με Α.Φ.Μ.165882701, A’ Δ.Ο.Υ. Πειραιά,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 4.913,94 €

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 98,28 €

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 19,66 €

ΣΥΝΟΛΟ = 5.031,88 €

(πέντε χιλιάδες τριάντα ένα ευρώ και ογδόντα οκτώ 
λεπτά)

Κηρύσσεται αυτός αλληλέγγυα υπόχρεος για την 
εξόφληση ολοκλήρου του ποσού, ήτοι των δέκα χιλιά-
δων εξήντα τριών ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών 
(10.063,75 €).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπορί-
ας καπνικών (500 πακέτα τσιγάρα και 96 συσκευασίες κα-
πνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 2, 
119Α, 155 παρ. 1 εδαφίου α’, β’ και παρ. 2 εδαφίου ζ’ του 
ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Ο Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

(5)

Επιβολή πολλαπλού τέλους στον ALDAADLA 
Ali του Adnan και της Fatima, γεννηθέντα στις 
23.03.1994, υπήκοο Παλαιστίνης με Α.Φ.Μ.: 
175771467 για παράβαση λαθρεμπορίας καπνι-
κών.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 122/04.09.2024 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Ρόδου που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 53, 
106 παρ. 1, 119 παρ. 2, 142 παρ. 2, 150 παρ. 1 και 155 
του ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρ-
θρο 152 παρ. 1 και 5 του ν. 2960/2001, επιβάλλεται σε 
βάρος του ALDAADLA Ali του Adnan και της Fatima, 
γεννηθέντος στις 23.03.1994, υπηκόου Παλαιστίνης με 
Α.Φ.Μ. 175771467, με τελευταία γνωστή διαμονή Ρήγα 
Φεραίου 5, Καμίνια Αχαΐας, και νυν αγνώστου διαμο-
νής, πολλαπλό τέλος ποσού τριών χιλιάδων οκτακοσί-
ων είκοσι τεσσάρων ευρώ και εβδομήντα εννέα λεπτών 
(3.824,79 €), πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ 2,4% 
ήτοι ποσού ενενήντα ενός ευρώ και ογδόντα λεπτών 
(91,80 €) για τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, υπό 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001, 
εκατόν τριάντα οκτώ (138) πακέτων τσιγάρων διαφόρων 
σημάτων, και εξήντα επτά (67) πακέτων καπνού OLD 
HOLBORN των 50 γραμμαρίων έκαστο. Οι παραπάνω 
ποσότητες δεν έφεραν την ενδεικτική ταινία φόρου κα-
τανάλωσης καπνού και ως εκ τούτου θεωρούνται κατά 
τεκμήριο λαθραίες, καθώς δεν προκύπτει η καταβολή 
των αναλογουσών φορολογικών επιβαρύνσεων κατά 
παράβαση του άρθρου 155 σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001.

Σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 6 του ν. 2960/2001 
κατά της άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται προ-
σφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ρόδου εντός των προθεσμιών που ορίζουν τα άρθρα 
66 και επόμενα του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 
(ν. 2717/1999, Α’ 97) από την επομένη της δημοσίευσής 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΑΚΗ

Ι

(6)

Επιβολή πολλαπλών τελών στον BAKER IBRAHIM 
για λαθρεμπορία καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 17/05-09-2024 καταλογιστική πράξη 
της Προϊσταμένης Διεύθυνσης του Τελωνείου Σύρου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 παρ. 1 του 
ν.  2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρ-
θρο 152 παρ. 5 του προαναφερόμενου νόμου, o BAKER 
(επ) IBRAHIM (ον) του WISSAM και της GHADIR, γεν-
νημένος στις 06/12/1998 στην Παλαιστίνη, με αριθμό 
Άδειας Διαμονής Ρ02291225, αριθμό φακέλου ΔΚΑ 
06/000135534, αριθμό διαβατηρίου ΑΑ6841105 και 
ΑΦΜ 178784272, αγνώστου διαμονής, κρίθηκε υπαί-
τιος λαθρεμπορίας καπνικών, καθόσον βρέθηκαν στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53864 Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

κατοχή του συνολικά εκατόν δύο (102) πακέτα τσιγάρα 
μάρκας KARELIA RED, των είκοσι τεμαχίων έκαστο, χωρίς 
να φέρουν την προβλεπόμενη ταινία σήμανσης ελέγ-
χου φόρου και κατανάλωσης καπνού του Υπουργείου 
Οικονομικών ή άλλης ξένης αντίστοιχης αρχής. Για την 
πράξη του αυτή του επιβλήθηκαν πολλαπλά τέλη που 
ανέρχονται στο ύψος των χιλίων πεντακοσίων τριάντα 
έξι ευρώ (1.536,00 €), τα οποία συμπεριλαμβάνουν και 
τα τέλη χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται η κατάθεση προ-
σφυγής, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Ε.τ.Κ, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Πρω-
τοδικείου.

Η Προϊσταμένη

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΑΦΙΛΗ

Ι

Αριθμ. 1449 (7)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
3. Την υπό στοιχεία  126603/Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.
4. Την υπό στοιχεία 23375/Ζ2/1-3-2023 (Γ’ 694) απόφα-

ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανωτάτης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

5. Την υπ’ αρ. 61519/7-4-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΗΖ46Ψ8ΧΒ-
ΞΦΓ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ..

6. Την υπ’ αρ. 11620/12-10-2023 (Γ’ 2735) πρυτανική 
πράξη βαθμολογικής κατάταξης υπηρετούντων μελών 
Ε.ΔΙ.Π., που μετατάχθηκαν στην κατηγορία αυτή από 
μόνιμοι εκπαιδευτικοί.

7. Την υπ’ αρ. 21/16-7-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Θεολογίας, για τον καθορισμό γνωστικού αντι-
κειμένου του Νικολάου Τσιρέβελου του Γεωργίου, μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής, 
λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευ-
νητικό έργο και τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών 
(υπ’ αρ. 444/2-9-2024 έγγραφο του Τμήματος Θεολογίας).

8. Την αίτηση του παραπάνω μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμή-
ματος Θεολογίας για τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου του.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Νικολάου Τσιρέβελου 
του Γεωργίου, υπηρετούντος μέλους του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Θεολο-

γίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής:

«Ιεραποστολική, Διαπολιτισμική χριστιανική μαρτυρία 
και Επικοινωνία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

I

Αριθμ. 2581/1810 (8)

Αναγνώρισις συστάσεως της Ενορίας του Ιε-
ρού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου χωρίου Μπα-
μπαλιό της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και 
Ακαρνανίας, συμφώνως προς το άρθρον 25 του 
ν. 4301/2014.

Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντες υπόψη:
1. Tην παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4301/2014,
2. την υπ’ αρ. 609/5.6.2024 εισήγησιν του Σεβασμιωτά-

του Μητροπολίτου Αιτωλίας και Ακαρνανίας Δαμασκηνού,
3. την από 27.8.2024 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 

Συνόδου,
διαπιστούμεν την σύστασιν προ του έτους 1950 του Ιε-

ρού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου, χωρίου Μπαμπαλιό της 
Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας, με έδραν 
την Τοπικήν Κοινότητα Μπαμπαλιού, της Δημοτικής Ενό-
τητος Ινάχου, του Δήμου Αμφιλοχίας, της Περιφερειακής 
Ενότητος Αιτωλοακαρνανίας, της Περιφερείας Δυτικής 
Ελλάδος, ως εμφαίνεται εκ της υπ’ αρ. 8/11.12./1974 
Πράξεως του ρηθέντος Ιερού Ναού, εγκριθείσης υπό 
του αρμοδίου Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

Ι

Αριθμ. 3562/1858 (9)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3210/2183/10.10.2017 
(Β’ 4253) αποφάσεως της Διαρκούς Ιεράς Συνό-
δου.

Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ 
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχουσα υπ’ όψει:
1. Το άρθρο 25 παρ. 1 του ν. 4301/2014,
2. την υπ’ αρ. 1282/1.12.2023 εισήγηση του Σεβασμιωτά-

του Μητροπολίτου Αιτωλίας και Ακαρνανίας Δαμασκηνού,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53865Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

3. τις υπ’ αρ. 18/2023, 26/2024 και 35/2024 γνωμοδο-
τήσεις του Ειδικού Νομικού Συμβούλου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος,

4. τις από 3.6.2024 και 27.8.2024 αποφάσεις της Διαρ-
κούς Ιεράς Συνόδου και

5. το γεγονός ότι εκ της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνον

Η υπ’ αρ. 3210/2183/10.10.2017 απόφαση της Διαρ-
κούς Ιεράς Συνόδου: «Αναγνώρισις συστάσεως Ενο-
ριών και Ιερών Μονών της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτω-
λίας και Ακαρνανίας συμφώνως προς το άρθρον  25 
του ν. 4301/2014», η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 
4253/2017, τροποποιείται ως εξής:

α) Στη σελίδα 56020, η εγγραφή υπ’ αρ. 169: «Ενορία 
του Ιερού Ναού Αγίας Παρασκευής χωρίου Μάνδρας…» 
διαγράφεται.

β) Στη σελίδα 56022, η εγγραφή υπ’ αρ. 15: «Ιερά Μονή 
Αγίας Παρασκευής Μάνδρας…» διαγράφεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και στο Επίσημο Δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «Εκκλησία».

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

Ι

Αριθμ. 5029 (10)

Συμπληρωματική έγκριση δαπάνης αποζημίω-
σης εφημεριών ενός (1) μόνιμου υπαλλήλου κα-
τηγορίας ΠΕ κλάδου Ιατρών ΕΣΥ του Εθνικού Κέ-
ντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2024.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3402/2005 (Α’ 258) 

όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 29 
του ν. 3868/2010 (Α’ 129),

β. της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3402/2005 (Α’ 258) 
που προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017 (Α’ 38),

γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
δ. του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270) όπως έχει 

τροποποιηθεί με το άρθρο 64 του ν. 4486/2017 (Α’ 115),
ε. της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 5062/2023 (Α’ 183) 

όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 34 του 
ν. 5111/2024 (Α’ 76),

στ.  του άρθρου 36 του ν. 5092/2024 (Α’ 33).
2) Την υπό στοιχεία Α3β/οικ.58824/02.8.2016 από-

φαση των Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Υγείας και Οικονομικών 

«Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.)» 
(Β’ 2597).

3) Την υπό στοιχεία Γ4β/53092/03.11.2023 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας απόφαση του Υπουργού Υγείας «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1233).

4) Το απόσπασμα πρακτικού της 9ης/24.11.2023 συνε-
δρίασης του Δ.Σ. του Ε.ΚΕ.Α., θέμα 4ο «Εξουσιοδότηση 
του Προέδρου του Δ.Σ. του Ε.ΚΕ.Α. για την έκδοση απο-
φάσεων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
και της παρ.  6 του άρθρου 11 του ν.  3402/2005», 
υπ’ αρ. 6274/27.11.2023 (ΑΔΑ: 9ΞΖΤΟΡΕ3-Ρ63).

5) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.

6) Την υπ’ αρ. 219/12.01.2024 εισήγηση του Επιστημο-
νικού Διευθυντή του Ε.ΚΕ.Α.

7) Την υπ’ αρ. 507/30.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΩ65ΟΡΕ3-ΜΗΦ) 
απόφαση Προέδρου του Ε.ΚΕ.Α. με θέμα «Έγκριση εφη-
μεριών μόνιμου επιστημονικού προσωπικού του Ε.ΚΕ.Α. 
για το α’ εξάμηνο του έτους 2024» (Β’ 940), αποφασίζουμε:

Την έγκριση για το α’ εξάμηνο του έτους 2024, συ-
μπληρωματικά της προβλεπόμενης δαπάνης στην 
υπ’  αρ.  507/30.01.2024 (Β’  940) απόφαση Προέδρου 
του Ε.ΚΕ.Α. και κατ’ εφαρμογή του άρθρου  36 του 
ν. 5092/2024 (Α’ 33), της δαπάνης ποσού χιλίων τρια-
κοσίων ογδόντα ευρώ (1.380,00 €) για να είναι δυνατή 
η αποζημίωση του αριθμού των εφημεριών ενός (1) 
μόνιμου υπαλλήλου του Ε.ΚΕ.Α. κατηγορίας ΠΕ κλάδου 
Ιατρών ΕΣΥ που αναφέρεται στην ανωτέρω απόφαση.

Για τον σκοπό αυτό έχει εγγραφεί στον ΚΑΕ 0277 του προ-
ϋπολογισμού εξόδων του Ε.ΚΕ.Α. οικονομικού έτους 2024 
πίστωση ύψους είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00 €).

Η δαπάνη για την πληρωμή των ανωτέρω, περιορίζεται 
αποκλειστικά και μόνο στα πλαίσια των εγγεγραμμένων 
για το σκοπό αυτό πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Ε.ΚΕ.Α. και δεν δύναται να αυξηθεί παρά μόνο με Απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από αιτιολογημένη 
πρόταση του οικείου διατάκτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αχαρνές, 2 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΤΣΙΒΕΛΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 176 (11)

Σύσταση αυτοτελούς τμήματος Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου στην Οργανική Μονάδα Αιγίου, 
με αρμοδιότητα και στην Α.Ο.Μ. Καλαβρύτων.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.4383 υπουργική από-

φαση παράτασης της θητείας του Διοικητή του Γ.Ν. Ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53866 Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

τολικής Αχαΐας - Ο.Μ. Αιγίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Υ.Ο.Δ.Δ. 59/2023.

2. Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

3. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με 
τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β’ 3093).

4. Την υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 
«Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο 
Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέ-
ρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Οργάνωση, στελέχωση και 
αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

5. Την υπό στοιχεία Γ1α/ΓΠ οικ. 5706/29-1-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινιστική εγκύκλιος 
σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ. 6804/24.06.2022 
απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας».

6. Το υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της 
υπ’ αρ. οικ.36804/4-7-22 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

7. Το υπ’  αρ. 22609/29-03-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Εσωτερικού Ελέγχου της 6ης ΥΠΕ με θέμα 
«Αποστολή διευκρινήσεων σχετικά με την υπό στοι-
χεία  Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 εγκύκλιο και το 
υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας».

8. Το υπ’ αρ. 29662/26-4-2024 έγγραφο της 6ης Υ.ΠΕ.
9. Το υπ’ αρ. 38493/22-07-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Υγείας, σχετικά 
με τη σύσταση των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στα 
Νοσοκομεία.

10. Τις περ. 6 και 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 
«Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και λοιπές διατάξεις».

11. Τον οργανισμό του Νοσοκομείου μας (υπό 
στοιχεία  Υ4α/οικ.43092 κοινή υπουργική απόφαση, 
Β’ 1435/2012).

12. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων του Ν.Π.Δ.Δ., με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, 
υπερβαίνουν τους είκοσι (20).

13. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού υπερ-
βαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

14. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γενικού Νο-
σοκομείου Ανατολικής Αχαΐας δεν υφίσταται Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου.

15. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας, στο πλαί-
σιο εναρμόνισης με την κείμενη νομοθεσία, Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου επιπέδου τμήματος στο 
Γενικό Νοσοκομείο Ανατολικής Αχαΐας,

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού πέ-
ραν αυτής της χορήγησης επιδόματος θέσης ευθύνης, 
η οποία θα προκληθεί μετά την έκδοση της παρούσας, 
από την τυχόν τοποθέτηση Προϊσταμένου της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσοκομείου Ανατολι-
κής Αχαΐας επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος.

17. Την 10η/24-4-2024 (θέμα 2ο) απόφαση του Δ.Σ. του 
Νοσοκομείου μας, περί Σύστασης αυτοτελούς τμήματος 
«Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη σύσταση Αυτοτελούς τμήματος Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου στην Οργανική Μονάδα Αιγίου, με αρμο-
διότητα και στην Α.Ο.Μ. Καλαβρύτων, υπαγόμενου στον 
Διοικητή του Φορέα μας, με επιχειρησιακούς στόχους και 
αρμοδιότητες, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 
του ν. 4795/2021 (A’ 62).

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι Αυτοτελής και 
Ανεξάρτητη Υπηρεσία, τελεί σε λειτουργική σχέση ανα-
φοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου. Σε επίπεδο 
οργανωτικής Μονάδας αντιστοιχεί σε Τμήμα.

Άρθρο 2 
Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Tον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53867Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα, ι)αξιολογεί τις 
διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης των λειτουργιών 
και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4 
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα, καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο.

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 
φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-
ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσω-
τερικού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) 
μηνών από την έναρξη του ειδικού προγράμματος 
της ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που 
οργανώνει το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α) ή από την τοποθέτησή 
τους στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελε-
γκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α, 
εκτός αν διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση 
συναφή με τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της 
μη εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η 
τοποθέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. 
Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπικού 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα 
με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται 
με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 5 
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και 
με τη σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματι-
κής συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να 
ακολουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυ-
πα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού 
Ελέγχου.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αίγιο, 5 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53868 Τεύχος B’ 5225/17.09.2024

*02052251709240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


